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SSP står for Skole, Social og Sundhed og Politi. 
SSP arbejder kriminalitetsforebyggende og med 
generel forebyggelse, hvilket skal være med til 
at sikre, at alle børn og unge får et godt bør-
ne- og ungdomsliv - et liv uden større sociale 
vanskeligheder, kriminalitet eller misbrug. 

SSP arbejder med alle børn og unge i Helsingør 
Kommune i alderen op til 25 år. 
SSP er organisatorisk forankret i kommunens 
Center for Børn, Unge og Familier (BUF). 
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KRIMINALITETSFOREBYGGELSE
SSP Helsingør arbejder både generelt og  
specifikt med kriminalitetsforebyggelse.  
Den generelle indsats er med den brede grup- 
pe. Indsatser som typisk foregår i samarbejde 
med børn og unge, skoler og uddannelses- 
institutioner, sundhedstjenesten, politiet, for- 
ældre, m.fl. Her arbejder vi med generel  
adfærd, viden og forståelse. 
Den specifikke indsats er målrettet børn og
unge, der er havnet i (eller er i risiko for at  
havne i) uhensigtsmæssige situationer i for- 
hold til deres udvikling.

Vi hjælper her børn, unge og deres familier gen-
nem handling, råd og sparring, så den unge 
eller ungegrupperingen hjælpes til trivsel.

RISIKOADFÆRD
I næsten alle ungdomsmiljøer er der unge eller
ungegrupperinger, som udviser risikoadfærd, 
som kan føre til mistrivsel og/eller kriminalitet.

Risikoadfærd kan have mange afsæt fx rusmid- 
ler, uhensigtsmæssig og utryghedsskabende 
adfærd, deltagelse i radikaliseringsprocesser 
eller negative fællesskaber.

Risikoadfærd optræder både online og ”offline.”

GADEORIENTERET LIVSSTIL
Unge i udsatte positioner og miljøer ses ofte 
sammen i fællesskaber, som kan betegnes  
parallelle til dét ungdomsliv, de fleste unge har. 

Disse unge kommer ofte fra hjem med få res-
sourcer og få muligheder for at opholde sig i 
eget hjem.

Denne gruppe af unge indgår som regel ikke i 
eksisterende positive fællesskaber og har enten 
ikke lært, er ikke velkomne eller kan ikke begå 
sig i andre end deres egen snævre kreds. 
De unge i sådanne positioner er typisk forankret 
i anderledes værdier og samfundsforståelser 
end flertallet af unge på deres skoler, uddannel-
ser og fritidsaktiviteter, hvilket gør, at de oplever 
sig selv underkendte og som perifere deltagere 
i de gængse fællesskaber. 
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ssp
organisering
SSP organisationen er sammensat af flere for-
skellige dele, der indgår i et tæt og koordineret 
samarbejde internt i organisationen og eksternt 
i alle relevante sammenhænge. 

SSP organisationen består af to afdelinger:

SSP HUSET
Sydvej 17 · Helsingør

CUBE 
Vapnagaard
Borgmester P. Christensens Vej 4A · Helsingør
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forståelse
og metode
SSP arbejder ud fra Helsingør Kommunes 
sammenhængende børne- og ungepolitik. 
Dermed tages der afsæt i kommunens formelle 
tilgang som bl.a. LØFT (den løsningsfokuserede 
tilgang.)

I SSP skelnes der mellem børn og unge som er 
i problemer, og som har problemer. 

Børn og unge, som har problemer, fx et misbrug 
eller en psykisk lidelse, henvises til relevante 
fagpersoner - eksempelvis fra HelsingUng
eller psykologhjælp.

Er der derimod tale om børn eller unge, som er 
i problemer - fx mistrivsel, kriminalitet eller ud- 
viser risikoadfærd - da strukturerer og koordine-
rer SSP en indsats, for at barnet/den unge kan 
bringes tilbage i trivsel. Hvilke udfordringer den 
unge har i sin tilværelse og hvilken indsats, der 
skal samarbejdes omkring, vil altid foregå i tæt 
dialog med den unge, dennes netværk og fami-
lie samt øvrige fagpersoner omkring den unge.

HER KAN SSP HJÆLPE

• Kriminalitetsforebyggelse - børn og unge
• Rådgivning til unge, forældre og fagpersoner
• Bekymringssamtaler
• Konflikthåndtering med afsæt i unge
• Vidensdeling/sparring
• Skole- og institutionsoplæg
• Forældreoplæg
• Ad hoc oplæg om aktuelle temaer
  
   -og meget mere...
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OPGAVER
# BØRN/UNGE/FORÆLDRE  

RÅDGIVNING
SSP hjælper med råd/vejledning i forhold til fx 
kriminalitet, trivsel, skole, kærester, kammera-
ter, stoffer, det at være ung m.v. 

Det er muligt blot at møde op i SSP-huset 
uden aftale, kontakte os direkte på 
tlf.: 49 28 27 18 eller skrive en mail til
ssp@helsingor.dk

 #SSP+ 
Indsatsen er målrettet de 16-24 årige, der har 
særligt fokus på at hjælpe udsatte unge med 
job, bolig og uddannelse. 

#FORÆLDRESAMARBEJDE
SSP samarbejder med forældre omkring børn 
og unges trivsel. Derudover samarbejdes der 
tæt med forskellige frivillige forældregrupper 
herunder Natteravnene, Fædregrupper og 
andre foreninger. 

#BEKYMRINGSSAMTALER
Bekymringssamtaler afholdes af SSP og ofte 
i samarbejde med relevante aktører. Samtalen 
finder typisk sted i SSP-huset, hvor forældre, 
børn og unge inviteres til dialog om eventuelle 
udfordringer og bekymringer, såsom mistrivsel, 
risikoadfærd eller kriminalitet. Formålet er at 
understøtte det gode ungdomsliv i fælleskab. 
Både bekymrede samarbejdspartnere eller  
forældre kan rette henvendelse til SSP.

#SKOLESAMARBEJDE 
SSP indgår i et tæt samarbejde med skoler 
i Helsingør Kommune for at fremme børn og 
unges trivsel. Samarbejdet med skolen tager 
afsæt i skolens, forældrenes og barnet / den  
unges individuelle behov. 

#OPLÆG 
SSP tilbyder følgende oplæg til elever, forældre 
og fagpersoner:

• Netetik og Sociale medier
• Ungdomskultur (alkohol og nikotin)
  
Herudover kan SSP tilrettelægge målrettede 
oplæg omkring aktuelle emner. 

#TVÆRFAGLIGE MØDER
SSP deltager i møder med samarbejdspartnere 
på tværs af kommunens centre og afdelinger. 
Ved de tværfaglige møder deles faglig vide, 
bekymrende tendenser drøftes og indsatser 
aftales.

#POLITIMØDER 
Hver uge gennemgår SSP, sammen med den 
lokale forebyggelsesbetjent, Familierådgivnin-
gen og Ungeenheden, politiets døgnrapporter 
vedrørende børn og unge henholdsvis under  
og over 18 år.  

Omstændighederne omkring barnet/den unge 
under 18 år drøftes ift. hvilke foranstaltninger, 
der eventuelt skal iværksættes. Tilsvarende 
drøftes de unge i aldersgruppen 18-24 år, men 
her med fokus på at strukturere eventuelle 
indsatser.

Politi- og koordinationsmøder afvikles i 
hht. §115.

#KOORDINATIONSMØDER 
En gang om måneden mødes repræsentanter 
fra kommunen og politiet. Formålet med mødet 
er at holde alle ajour på bandeområdet samt at 
sætte ind overfor børn og unge, som er tæt på 
eller allerede er i kriminelle miljøer.

#LOKALGRUPPEMØDER 
Lokalgrupperne er inddelt efter de enkelte 
skoledistrikter. Lokalgruppemøderne afholdes 
fire gange årligt af SSP med deltagelse af SSP 
kontaktpersoner fra kommunens skoler, uddan-
nelsesinstitutioner, fritidsklubber samt andre 
relevante samarbejdspartnere. Møderne tager 
udgangspunkt i kommunens handleplanspunk-
ter iht. kriminalitetsforebyggelse og formes 
derudover efter aktuelle emner og ønsker.

#OPSØGENDE ARBEJDE
Det opsøgende arbejde dækker hele Helsingør 
Kommune. Formålet med det opsøgende arbej- 
de er at møde børn og unge i det offentlige rum 
og gennem dialog sikre trivsel og det gode bør-
ne- og ungeliv. Det opsøgende team vil også 
være repræsenteret ved fx sidste skoledag,  
Blå Mandag og andre mærkedage. 

#FAMILIEFORLØBET
Familieforløbet henvender sig til børn og unge 
fra 10-17 år og deres familier, der har udfor-
dringer inden for SSP’s tre fokusområder:
 
• Har en gadeorienteret livsstil
• Er kriminalitetstruet
• Udviser anden risikoadfærd
 
Familieforløbet tilbyder individuelle samtaler, 
støtte og vejledning for det enkelte barn, ung  
og familie. Familieforløbet er som udgangs-
punkt et frivilligt tilbud.  



#VREDESHÅNDTERING
SSP tilbyder vredeshåndteringsforløb målrettet 
børn og unge, der er udfordrede - og/eller ud-
fordrer andre - med deres vrede. Børn og unge, 
der deltager i forløbet, får redskaber til bedre at 
forstå og håndtere deres vrede. Et vredeshånd-
teringsforløb kan vare fra 5-8 uger og foregår 
primært i SSP.

#FRITIDSJOBS 
Unges erfaring med at indgå i erhvervslivet har 
en stor kriminalitetsforebyggende effekt. Unge 
i fritidsjob får gennem deres arbejdsopgaver 
indblik i og en forståelse for hvordan samfun-
det hænger sammen. De oplever sig selv, som 
en medspiller med et ansvar, de forventes at 
udfylde. De unges personlige relation til lokale 
virksomheder og organisationer giver dem mu-
lighed for at afprøve og vise hvad de kan. Det 
betyder, at erhvervslivet omkring de unge også 
får øje for de unge som individer, hvilket igen 
åbner døre til større netværk, kendskab til nye 
arbejdsfunktioner og arbejdsområder.  

SSP indgår i et tæt samarbejde med boligom-
rådernes Boligsociale Helhedsplaner, offentlige 
institutioner og erhvervslivet om at etablere 
fritidsjobs til kriminalitetstruede unge i alderen 
13-17 år.

Med fritidsjobsinsatsen i SSP får de unge  en 
håndholdt, individuel støtte, hvor de tilbydes 
hjælp til jobsøgning samt til at skrive ansøgnin-
ger og CV. Det overordnede formål er, at styrke 
de unges muligheder for at de siden hen  kom-
mer i uddannelse og beskæftigelse. 

#RADIKALISERING
I Helsingør Kommune går al håndteringen af 
radikalisering og ekstremisme via SSP. 

Alle bekymringer om radikalisering og
ekstremisme skal derfor rettes til SSP.

SSP i Helsingør er i tæt samarbejde Center for 
Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme 
(CDIE – ligger under Udlændingestyrelsen) og 
sidder med en specialiseret viden om radikali-
sering og ekstremisme. 

SSP tilbyder råd og vejledning til borgere og 
fagpersoner i sager om radikalisering og ekstre-
misme. SSP holder endvidere oplæg til fagper-
soner i Helsingør Kommune med det formål at 
kvalificere fagpersoners viden og handlemulig-
heder, så bekymringstegn opspores tidligt.

# ÆRESRELATEREDE KONFLIKTER 
OG NEGATIV SOCIAL KONTRO

Al håndtering af æresrelaterede konflikter og 
negativ social kontrol går i Helsingør Kommune 
ligeledes gennem SSP.

Alle bekymringer om æresrelaterede  
konflikter og negativ social kontrol skal 
derfor rettes til SSP.

SSP i Helsingør er i tæt samarbejde med Styrel-
sen for International Rekruttering og Integration 
(SIRI) og sidder med en specialiseret viden om 
æresrelaterede konflikter og negativ social kon-
trol. 

Ved bekymring eller kendskab til negativ social 
kontrol og æresrelaterede konflikter, tilbyder 
SSP råd og vejledning til borgere og fagperso-
ner. Oplæg tilbydes endvidere til fagpersoner i 
Helsingør Kommune med målet om at kvalifice-
re og spotte bekymringstegn tidligt.

# HELSINGØR KOMMUNES  
EXIT INDSATS

Den kommunale Exit indsats er i Helsingør 
Kommune forankret i SSP. Indsatsen retter sig 
til borgere, som er relateret til bandemiljøet,  
gentagne gange har begået kriminalitet eller  
er i risikozonen for dette, og som ønsker hjælp. 

Exit indsatsen har fokus på at motivere den 
enkelte unge og iværksætte de fornødne for- 
anstaltninger i samarbejde med øvrige parter. 

Arbejdet spænder bredt fra råd og vejledning til 
indgribende indsatser, hvor tidligere bandemed-
lemmer søger beskyttelse under ny identitet.



  
Cube er et socialpædagogisk, kriminalitetsfore-
byggende tilbud under SSP organisationen, 
som arbejder med ungegrupperne i alderen 
12-17 år i boligområderne Vapnagaard
og Nøjsomhed. Der kræves ingen visitation for 
at benytte stedet.  
 
Cubes fysiske placering er i Vapnagaard, men 
tilbuddet henvender sig til alle unge i udsatte 
positioner i de omkringliggende boligområder. 
Alle større og tværfaglige indsatser struktureres 
i tæt samarbejde med SSP.

Cube har den daglige kontakt til børn, unge  
og deres familier og samarbejder med Bolig- 
gården, politi og andre relevante aktører i om- 
råderne. Tilbuddet har fokus på de unges triv-
sel, muligheder for fritidsjob og fritidsaktiviteter 
samt kriminalitetsforbyggende foranstaltninger. 
Med afsæt i klassiske pædagogiske dyder 
såsom uddannelse, dannelse og opdragelse, 
arbejdes der målrettet på at udvikle brugernes 
personlige kompetencer.

CUBE CUBE   
  
#FRITIDSPAS
Fritidspas er økonomisk og pædagogisk støtte, 
der giver udsatte børn og unge i alderen 6-17  
år mulighed for at deltage i en fritidsaktivitet i 
klubber eller foreninger i Helsingør Kommune.   
For at søge et fritidspas, skal en fagperson fra 
kommunen, en boligsocialmedarbejder eller 
træneren/underviseren for den pågældende 
aktivitet indstille barnet/den unge. Det er vigtigt 
at indstilleren har kendskab til den unge/barnet. 

Fritidspasset søges på: 
ssp.helsingor.dk/velkommen/ssp-tilbyder/fri-
tidspas/

Ansøgningen bliver vurderet af SSP sekretari- 
atet. Familien og ansøger får direkte besked 
såfremt Fritidspasset tildeles.

Der kan gives støtte til:
Kontingent - max. 2.000 kr. pr. år.
Udstyr - max. 600 kr. pr. år.
Deltagerbetaling til enkeltarrangementer,  
stævner og lejre - max. 1.000 kr. pr. år.
Et barn kan max. opnå 3.000 kr. i støtte pr. år.
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